
  M I N I S T É R I O   DA   E D U C A Ç Ã O
  U N I V E R S I D A D E   F E D E R A L   D O   P I A U Í
  P R Ó -R E I T O R I A   D E   E N S I N O   D E   G R A D U A Ç Ã O
  PLANO  NACIONAL  DE  FORMAÇÃO  DE  PROFESSORES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA

2 3 45

7

25

1 21

11 12

43

10

19

25

11 7 84 5

1 2 3 1 24 5 6 7

30

9 10 11

16

26

17 18 19

12

TERESINA

CARGA 
HORÁRIA

CRÉDITOS

6
LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA
75h 4.1.0 11, 12, 14, 15, 16 e 17/07

Campus Ministro Petônio Portella

2

II Profª Germaine Elshout de Aguiar

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2014.1

CURSO TIPO DE FORMAÇÃO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO

PEDAGOGIA 1ª LICENCIATURA

CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA BLOCO COORDENADOR DE CURSO

CAMPUS/UNIDADE 
ACADÊMICA/VÍNCULO

1 SEMINÁRIO I – ATIVIDADE COMPLEMENTAR 15h 1.0.0 11 e 12/06

DISCIPLINAS OFERTADAS DOCENTE

EPISTEMOLOGIA, ÉTICA E PEDAGOGIA 60h 4.0.0 12, 13, 14, 16, 17 e 18/06
HERALDO APARECIDO SILVA

PERÍODO DE REALIZAÇÃO
INTENSIVO COMPLEMENTAR

QUADRO PERMANENTE

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 75h  20, 21, 23, 24, 25 e 26/06 3.2.0

5 FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 75h 3.2.0 4, 5, 7, 8, 9 e 10/07
ANA VALÉRIA MARQUES 

FORTES LUSTOSA
QUADRO PERMANENTE

4 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 75h 3.2.0 27, 28, 30/06; 1, 2 e 3/07 23/8; 27/9 e 25/10

30/8;  8/11 e 05/12

AMPARO MARIA DA SILVA

13/9; 11/10 e 
22/11 NEIDE CAVALCANTE GUEDES

S T Q Q S S S Q S

JUNHO 2014

Q Q S

JULHO 2014

S

14

3 4

S

2014 AGOSTO

S T T Q

3

2014

D D D D S T Q QQ

27

1

18

30

24

13 12

S SS S D S T Q

16 16

8 6 3 7 8 996

13 17

8 9 10

1614 15

513

26

1115

23 2422 20 1727

1020

31 26 27 28 29

12

25

18

25 19 21 22 232320 21 22

29 27 24

28 18

28 29 30

23 24

17

8 9

22

13 14

28

QUADRO PERMANENTE

25

6

24

11

31

1815

23

9/8; 20/9 e 18/10

12

5

17

26

10

14 15

19

29 30

SETEMBRO 2014

26

20 21

28 29 27

 SEM VÍNCULO

SAMANTHA DE MOURA 
MARANHÃO

QUADRO PERMANENTE

OUTUBRO

13 19 20

2

6 7
12

02/08

31

21 14 15 16

21 22

30


	PedagogiaTeresina

