

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO





CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2014.1

CURSO	TIPO DE FORMAÇÃO	MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO	CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA	BLOCO	COORDENADOR DE CURSO
PEDAGOGIA	1º LICENCIATURA	TERESINA	Campus Ministro Petônio Portella	II	Profª Germaine Elshout de Aguiar

	DISCIPLINAS OFERTADAS	CARGA	CRÉDITOS	PERÍODO DE REALIZA	AÇÃO	DOCENTE	CAMPUS/UNIDADE
	DISCIPLINAS OFERTADAS	HORÁRIA	CKEDITOS	INTENSIVO	COMPLEMENTAR	DOCENTE	ACADÊMICA/VÍNCULO
1	SEMINÁRIO I – ATIVIDADE COMPLEMENTAR	15h	1.0.0	11 e 12/06	02/08	HERALDO APARECIDO SILVA	QUADRO PERMANENTE
2	EPISTEMOLOGIA, ÉTICA E PEDAGOGIA	60h	4.0.0	12, 13, 14, 16, 17 e 18/06	02/08	HERALDO APARECIDO SILVA	
3	LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS	75h	3.2.0	20, 21, 23, 24, 25 e 26/06	9/8; 20/9 e 18/10	SAMANTHA DE MOURA MARANHÃO	QUADRO PERMANENTE
4	PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO	75h	3.2.0	27, 28, 30/06; 1, 2 e 3/07	23/8; 27/9 e 25/10	AMPARO MARIA DA SILVA	SEM VÍNCULO
5	FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL	75h	3.2.0	4, 5, 7, 8, 9 e 10/07	30/8; 8/11 e 05/12	ANA VALÉRIA MARQUES FORTES LUSTOSA	QUADRO PERMANENTE
e	LEGISLAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA	75h	4.1.0	11, 12, 14, 15, 16 e 17/07	13/9; 11/10 e 22/11	NEIDE CAVALCANTE GUEDES	QUADRO PERMANENTE

	J	2014				
D	S	Τ	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12 12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

	J	2014				
D	S	Τ	Q	Q	S	s
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

		A	2014				
Ī	D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2			
	3	4	5	6	7	8	9
	10	11	12	13	14	15	16
	17	18	19	20	21	22	23
	24	25	26	27	28	29	30
	31						

	SET	20	14			
D	S	Т	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

	οι	2014				
D	S	Т	Q	Q	S	S
			1	2	3	
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

